\documentclass[12pt,a4paper]{article}
\usepackage[spanish]{babel}
\usepackage{hyperref}
\usepackage{graphicx}
\usepackage{subcaption}

\title{Tema VI Actividad II: Windows Server 2008}
\author{Nicolás A. Ortega Froysa}

\begin{document}
\maketitle
\pagebreak
\tableofcontents
\pagebreak

\section{Instalación de Windows Server}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\begin{subfigure}[b]{0.45\textwidth}
		\centering
		\includegraphics[width=0.95\linewidth]{imgs/00-clave-de-producto.png}
		\caption{Introducción de la clave del producto.}
		\label{fig:clave-de-producto}
	\end{subfigure}
	\hfill
	\begin{subfigure}[b]{0.45\textwidth}
		\centering
		\includegraphics[width=0.95\linewidth]{imgs/01-no-activacion.png}
		\caption{Ventana preguntando por introducción de la clave.}
		\label{fig:no-activacion}
	\end{subfigure}
	\caption{Activación de producto Windows Server.}
\end{figure}

Cuando queremos instalar el Windows Server 2008, lo primero que nos va a pedir
es la clave del producto. Esto sería necesario para hacer actualizaciones y
seguir usando nuestro servidor Windows pasado el tiempo de prueba. En nuestro
caso, no tenemos clave, así que desactivamos la opción de <<Activar Windows
automáticamente cuando me conecte a Internet>> y le damos a <<Siguiente>> sin
introducir clave ninguna (figura \ref{fig:clave-de-producto}). Al hacer esto,
nos preguntará si queremos introducir la clave ahora (ya que no lo hemos
introducido). Aquí simplemente le damos <<No>>, y para adelante (figura
\ref{fig:no-activacion}).

\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/02-edicion-standard.png}
	\caption{Selección de la edición de Windows Server.}
	\label{fig:edicion-standard}
\end{figure}

A continuación, nos preguntará acerca de la edición de Windows Server que
queremos instalar. Todos serán de la versión 2008, pero cada una es una edición
diferente dependiendo de las necesidades del administrador del servidor. En
nuestro caso, usaremos la edición <<Windows Server 2008 Standard>> (figura
\ref{fig:edicion-standard}).

\begin{figure}[h]
	\begin{subfigure}[b]{0.45\textwidth}
		\centering
		\includegraphics[width=0.95\linewidth]{imgs/03-personalizada.png}
		\caption{Selección del tipo de instalación.}
		\label{fig:personalizada}
	\end{subfigure}
	\hfill
	\begin{subfigure}[b]{0.45\textwidth}
		\centering
		\includegraphics[width=0.95\linewidth]{imgs/04-seleccion-disco.png}
		\caption{Selección del disco para la instalación.}
		\label{fig:seleccion-disco}
	\end{subfigure}
	\caption{Configuración de instalación.}
\end{figure}

Cuando nos pregunta acerca del tipo de instalación que queremos hacer, sólo nos
permite dos opciones: actualización y personalizada. La primera sólo nos
serviría si ya tuviésemos instalado una versión más antigua de Windows Server en
la máquina, pero como éste no es el caso, debemos de hacer una instalación
personalizada (figura \ref{fig:personalizada}). Al seleccionar esta opción nos
preguntará por el disco en el que queremos instalar el sistema. En el caso de
nuestra máquina virtual, lo instalaremos sobre el disco virtual que tenemos de
32 GB (figura \ref{fig:seleccion-disco}).

\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/05-instalando-windows.png}
	\caption{Instalación y configuración de Windows Server.}
	\label{fig:instalando-windows}
\end{figure}

\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/06-contrasena-debe-ser-cambiada.png}
	\caption{Diálogo para cambiar la contraseña del usuario (administrador).}
	\label{fig:contrasena-debe-ser-cambiada}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/07-introducir-contrasena.png}
	\caption{Introducción de la nueva contraseña.}
	\label{fig:introducir-contrasena}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/08-primer-inicio.png}
	\caption{Primer inicio de la máquina Windows Server 2008.}
	\label{fig:primer-inicio}
\end{figure}

\section{Configuración Red}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/09-conexion-lan.png}
	\caption{}
	\label{fig:conexion-lan}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/10-estado-conexion.png}
	\caption{}
	\label{fig:estado-conexion}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/11-propiedades-conexion.png}
	\caption{}
	\label{fig:propiedades-conexion}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/12-configuracion-ip.png}
	\caption{}
	\label{fig:configuracion-ip}
\end{figure}

\section{Carpetas Compartidas}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/13-crear-carpeta.png}
	\caption{}
	\label{fig:crear-carpeta}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/14-compartir-carpeta.png}
	\caption{}
	\label{fig:compartir-carpeta}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/15-configuracion-compartir.png}
	\caption{}
	\label{fig:configuracion-compartir}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/16-seleccion-de-usuarios.png}
	\caption{}
	\label{fig:seleccion-de-usuarios}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/17-anadir-usuario.png}
	\caption{}
	\label{fig:anadir-usuario}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/18-abrir-carpeta-en-ie.png}
	\caption{}
	\label{fig:abrir-carpeta-en-ie}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/19-carpeta-vacia.png}
	\caption{}
	\label{fig:carpeta-vacia}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/20-administracion-de-almacenamiento-y-recursos-compartidos.png}
	\caption{}
	\label{fig:administracion-de-almacenamiento-y-recursos-compartidos}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/21-creacion-carpeta-compartida.png}
	\caption{}
	\label{fig:creacion-carpeta-compartida}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/22-editar-permisos.png}
	\caption{}
	\label{fig:editar-permisos}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/23-permisos-de-usuario.png}
	\caption{}
	\label{fig:permisos-de-usuario}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/24-SMB.png}
	\caption{}
	\label{fig:SMB}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/25-config-SMB.png}
	\caption{}
	\label{fig:config-SMB}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/26-limite-usuarios.png}
	\caption{}
	\label{fig:limite-usuarios}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/27-permisos-SMB.png}
	\caption{}
	\label{fig:permisos-SMB}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/28-carpeta-creada.png}
	\caption{}
	\label{fig:carpeta-creada}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/29-listado-carpetas-compartidas.png}
	\caption{}
	\label{fig:listado-carpetas-compartidas}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/30-propiedades-carpeta-compartida.png}
	\caption{}
	\label{fig:propiedades-carpeta-compartida}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/31-cambio-numero-usuarios.png}
	\caption{}
	\label{fig:cambio-numero-usuarios}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
	\centering
	\includegraphics[width=0.75\linewidth]{imgs/32-administrador-del-servidor.png}
	\caption{}
	\label{fig:administrador-del-servidor}
\end{figure}

\pagebreak

\section{Derechos de Autor y Licencia}

\noindent
Copyright \copyright\ \the\year\ Nicolás A. Ortega Froysa <nicolas@ortegas.org>
\\
Este documento se distribuye bajo los términos y condiciones de la licencia
Creative Commons Attribution No Derivatives 4.0 International.

\end{document}
